
COMUNE  DI  ROGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N. 79/ GC                                                                                                                                del 27 ottobre 2016

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA URBANISTICA EDILIZIA DA APPLICARE SU   
                     ATTI  

 _________________________ _______________________________________________________________

    L'anno DUEMILASEDICI il giorno VENTISETTE del mese di OTTOBRE alle ore 16,30 a seguito di avviso
del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori:

 N.   Cognome e nome Presenti Assenti 

1  ALTOMARE Giovanni  SI
2  SICILIA Fernando SI
3  CICIRELLI Teresa SI
4  ALTOMARE Francesco     SI  
5  RUSSO Antonietta SI

Presiede il Sindaco ALTOMARE Giovanni

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Carla CARUSO

Il Sindaco riconosciuto il numero legale degli intervenuti invita i presenti a discutere e deliberare sull'argomento
indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

--------------------------------------------------



                                                                 COPIA

N. 79/ GC                                                                                                                                del 27 ottobre 2016

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata:

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE CICIRELLI

PREMESSO  che la Legge. N. 68/93 ha istituito diritti di segreteria che i Comuni sono tenuti ad applicare nel
caso dell'attivazione di determinate procedure in materia urbanistico - edilizia (tra queste, rilascio atti,
presentazione di denunce di inizio attività, ecc.);

CHE, con deliberazione della Giunta Comunale  n. 58 del 19 aprile 2007  si è proceduto alla determinazione dei
proventi di competenza dell'allora competente Settore, provvedendo ad aggiornare la Tabella Diritti di segreteria
in materia di urbanistica;

RILEVATO  che si vuole ora procedere all'aggiornamento ed alla rideterminazione dei suddetti diritti;

VISTO:
- la  Legge 241/1990;
- la Legge 11/02/2005 n° 15;
- la Legge 18/06/2009 n° 69;
- il D.P.R. n° 184 del 12/04/2006;
- il D.Lgs. n° 165 del 30/03/2001
- il D. Lgs n° 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

SI PROPONE DI DELIBERARE

la premessa tutta è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende richiamata,

1. DI STABILIRE nelle misure sotto indicate, i diritti di segreteria da applicare sugli atti relativi al Settore 2^:

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE
URBANISTICA

€ 30,00 fino a 2 particelle + 5,00 per ogni ulteriore
particella.
Alla richiesta deve essere obbligatoriamente allegato il
relativo estratto di mappa rilasciato dall’Agenzia del
Territorio

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE
URBANISTICA

AD UNA DATA SPECIFICA

 € 45,00 fino a 2 particelle + 5,00 per ogni ulteriore
particella.
Alla richiesta deve essere obbligatoriamente allegato il
relativo estratto di mappa rilasciato dall’Agenzia del
Territorio

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE
URBANISTICA

CON CARATTERE D’URGENZA
(entro 5 gg lavorativi)

€ 60,00 fino a 2 particelle + 5,00 per ogni ulteriore
particella.
Alla richiesta deve essere obbligatoriamente allegato il
relativo estratto di mappa rilasciato dall’Agenzia del
Territorio

ATTESTAZIONE URBANISTICA DI CUI
ALLA LEGGE 28/02/85 n° 47  -  Art 18 C. 5 -

frazionamenti
€ 5,00 per ogni particella derivata

AUTORIZZAZIONI VARIE
(scarico acque e fogna, tumulazioni, ecc) € 50,00

ATTESTAZIONE URBANISTICA DI CUI
ALLA LEGGE 28/02/85 n° 47 

Art 46 C. 1 - in merito allo strumento
urbanistico

€ 5,00 per ogni particella derivata
richiesta in bollo (€ 16,00)



ATTESTAZIONE URBANISTICA DI CUI
ALLA LEGGE 28/02/85 n° 47 

Art 47 C. 1 - dati di un immobile

€ 5,00 per ogni sub dell’immobile
richiesta in bollo (€ 16,00)

ALLACCIO RETE IDRICA € 30,00 (escluso oneri relativi allo scavo su proprietà
comunale)

ALLACCIO RETE FOGNANTE € 30,00 (escluso oneri relativi allo scavo su proprietà
comunale)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÁ  €  10,00 per ogni elaborato
CERTIFICATI URGENTI

(entro 3 gg. dalla presentazione) € 50,00

CIL € 20,00
CILA € 50,00

SCIA

€ 70,00  PER INTERVENTI SU EDIFICI E SENZA
AUMENTO DI UU.II.

€ 100,00 PER INTERVENTI SU IMMOBILI
DESTINATI AD USI PRODUTTIVI E SENZA
AUMENTO DI UU.II

+€ 30,00 PER OGNI U.I. IN PIU’ DELLE
PREESISTENTI
(USO MISTO SI APPLICA LA TARIFFA PIÚ

ALTA)
€ 50,00  PER INTERVENTI SU NON IMMOBILI

PERMESSO DI COSTRUIRE
E

VARIANTI IN CORSO D’OPERA
uso residenziale

€ 80,00  per interventi fino a mq. 50,00 superficie lorda
€ 110,00   da mq. 51,01 a 150,00 
€ 260,00   da mq. 151,01 a 300,00
 €  420,00   da mq. 301,01 a 1.000,00 
 €  516,00     oltre mq. 1.000,00 

PERMESSI DI COSTRUIRE
E

VARIANTI IN CORSO D’OPERA
usi produttivi

€ 80,00  per interventi fino a mq. 50,00 superficie lorda
€ 110,00   da mq. 51,01 a 150,00 
€ 260,00   da mq. 151,01 a 300,00
 €  420,00   da mq. 301,01 a 1.000,00 
€  516,00     oltre mq. 1.000,00 

AGIBILITÁ
€ 55,00 per ogni unità immobiliare abitativa (UIA)
€ 25,00 per ogni subalterno ulteriore all'UIA (es: garage, 
             legnaia, deposito, tettoia, ecc.)

ACCERTAMENTI DI CONFORMITA’
(ex sanatorie art. 13 L.47/85)

€ 100,00   USO RESIDENZIALE
€ 150,00   USO PRODUTTIVO

VOLTURAZIONI
PERMESSI DI COSTRUIRE

E PROROGHE FINE LAVORI

€ 50,00 USO RESIDENZIALE
€ 100,00  USO PRODUTTIVO

RICHIESTA PARERI PREVENTIVI
E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

€ 50,00 USO RESIDENZIALE
€ 100,00  USO PRODUTTIVO

CONDONI EDILIZI € 100,00
(€ 150,00 ARCHIVIATI DA RECUPERARE)

RICHIESTE DI PRIVATI PER VARIANTI
AL P.S.C.   E PIANI DI RECUPERO € 516,00

PIANI DI LOTTIZZAZIONE
PRESENTATI DA PRIVATI € 516,00

AUTORIZZAZIONI
INSEGNE PUBBLICITARIE  E TOSAP € 50,00

VISURE PRATICHE ARCHIVIATE
(Accesso agli Atti) € 30,00 PER OGNI PRATICA

VINCOLO IDROGEOLOGICO DOMANDA AUTORIZZAZIONE  €  50,00
DICH. INIZIO LAVORI                   €  30,00



RIPRODUZIONI
PER

ESTRAZIONE
COPIE

- FOTOCOPIE 0,15 cadauna formato A/4
-  FOTOCOPIE 0,20 cadauna formato A/3

2 - DI STABILIRE , altresì, che le tariffe approvate al precedente punto n.1 trovano applicazione a decorrere
dalla data di esecutività della presente deliberazione.”

-------------------------------------------------------------------
PARERE

art.49, D.Lgs.18.08.2000 n.267

     Per la regolarità tecnica: FAVOREVOLE

                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2
    Rogliano 24 ottobre 2016                                                                   SVILUPPO DEL TERRITORIO
                                                                                           f.to Ing.Pasquale Luca LAVORATA

--------------------------------------------------------------------
     Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE
                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
  Rogliano,  24 ottobre 2016                                                            FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO
                                                                                                          f.to Giuseppe VIGLIATURO

VISTO  il parere favorevole reso sulla suesposta proposta di deliberazione dai Responsabili dei Settori
competenti;

RITENUTO che la proposta sia meritevole di integrale approvazione;

CON VOTI UNANIMI, favorevoli, resi nei modi di Legge,

D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa,

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa per come in essa riportata;

e, con apposita votazione, unanime

D E L I B E R A

- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE, ai sensi dell'art.134, 4^ comma, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii..-



N. 79/ GC                                                                                                                                del 27 ottobre 2016
 Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE                                                                   IL SINDACO
 f.to Dr.ssa Carla CARUSO                                                        f.to ALTOMARE Giovanni

________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto Segretario Generale,

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n.267

VISTI gli atti d'Ufficio,
ATTESTA che la presente deliberazione

E' STATA PUBBLICATA, mediante affissione all'Albo Pretorio,
per 15 giorni consecutivi dal ___________ al _____________ (art.124,c.1,D.L.n.267/00)
_______________________________________________________________________________________ 
[] E' STATA RIMESSA , in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestuale all'Affissione all'Albo,                           
    con nota n.____      del                            (art.125, D.Lgs. n.267/00)

[] E' STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA   (art.134,c.4, D.Lgs. n.267/2000)

[] E' DIVENUTA ESECUTIVA
  [] trascorsi 10 gg.dalla sua pubblicazione (art.134,c.3, L.n.267/00)

  f.to Dr.ssa Carla CARUSO


